^a Confer Epistol. in nostra recensione 73, num. præcipue 4.

^c Unus Ambrosian. cum Vulgat. ipsaque Hieronymiana versione, viros rebelleris tuos.

^b Ambrosian, antiquior, *Utrum omnium Deus ipse sit, qui ista disponeat, an idola, quibus sane injusteque terrirent. Sic autem interrogat, etc. Haud equideum scio, num ex Hieronymi calamo, au ex glossatoris ingenio.*

doriqui te. *Noli timere, tecum enim sum ne erres; ego enim sum Deus tuus qui confortavi te, et auxiliatus sum tui, et roboravi te dextera justa mea.* Ecce confundentur, et erubescunt omnes adversarii tui: erunt enim quasi non sint: et peribunt omnes inimici tui. Quares eos, et non inuenies, homines qui inservient in te. Erunt enim quasi non sint, et non erunt pugnantes aduersum te. *Quia ego Dominus Deus tuus qui tenet dexteram tuam: qui dico tibi, ne timeas Jacob, parvulus Israel.* Ego auxiliatus sum tui, dicit Deus: qui redimo te a Sanctis Israel. Ecce faci te quasi rotas plaustris triturantis novas ⁵⁰⁰ in serratum modum: et triturabis montes, et communiques colles: et ut pulverem pones et ventilabis, et ventus auferet eos, et tempestas disperget illos. Tu autem lataberis in Domino et in Sanctis Israel. Jacob et Israel esse carnalem et esse spiritualem, Paulus Apostolus docet: *Videote Israel secundum carnem* (I Cor. x). Ex quo intelligimus esse et alterum iuxta spiritum; et ad carnalem dici Israel: *Si filii essetis Abraham, opera Abraham ficeretis.* Quibus et supra (Ad cap. xi, 27) dicitur: *Quare dicis, Jacob, et loqueris, Israel: Abecondita est via mea a Domino: et a Deo meo iudicium meum transiit?* E contrario nunc ad spiritualem Deus loquitur Israel, qui Domini sui suscepit adventum, quem primum servum, dein electum, ad extremum semen Abraham vocat. Ante enim accepimus spiritum servitudinis in timore (Rom. viii); et postea electi, in amicitiam Dei jungimur. Post vocationem igitur gentium, quando viderunt insulæ et timuerunt, extrema terræ obstinuerunt; appropinquaverunt et accesserunt, vocantur reliquæ, juxta electionem gratiae, de quibus scribit et Evangelium: *Istos duodecim elegit Jesus, quos et Apostolus nominavit* (Luc. vi), qui post servitudinem paedagogæ Legis, electi sunt in Evangelio; et semen Abraham amici Dei esse meruerunt. In illo enim apprehendit eos ab extremo terræ, et a longinquis ejus finibus vocavit Israel de universis nationibus; congregans primum populum Judæorum, de quibus et Paulus Apostolus dicit: *Vobis oportebat primum praedicari sermonem: quoniam enim avertitis ^b nos, inimicis ad gentes* (Act. xiii, 46). Tibi ergo, qui et servus meus, et electus meus, qui praedieatur in gentibus es, et persecutiones plurimas perpessurus, dico ne timeas, quia tecum sum, cui loqueris in Evangelio: *Ecce ego robissem sum omnes dies, usque ad consummationem sæculi* (Math. ult., 20). Non erres, neque a veritate declines, nec te falsa persuasione decipias, quod tuis viribus imperitus et nudus, silvam gentium penetreres, et sericeissimas nationes ad mansuetudinem voces. Ego sum qui confortavi te, et auxiliatus sum tui; et suscepit te, sive protexit, dextera justi mei, id est, Domini Salvatoris, sive dextera mea, ut LXX transtulerunt. Ecce enim adversarii tui, populus Juudeorum **500** et omnes qui pugnant aduersum te, et persecutores tui vertentur in nihil, quaresque ad-

A versarios tuos, et non invenies. Causaque redditur quare non inveniat adversarios suos: *Quia erunt quasi non sint.* Qui adversarii insanire dicuntur contra Apostolos, vel juxta Hebraicum, esse consumpti. Idcirco autem timere non debes, quia ego apprehendi manum tuam, qui dico tibi, Ne timeas: ego adjuvi te; noli timere vermis Jacob, qui mortui sunt ex Israel, sive ut LXX, paucissimi ex Israel. Hoc quod posuimus, ego adjuvi te: noli timere vermis Jacob, in LXX non habetur. Vermis autem qui Hebraice dicitur, *THOLATE* (*τύλατη*), propter humilitatem atque contemptum vocatur Apostolorum chorus, imitans Salvatorem, qui loquitur in psalmo: *Ego sum vermis, et non homo: opprobrium hominum, et obiectio plebis* (Psal. xxi, 7). Sicut enim vermis B terram penetra: ita sermo apostolicus penetravit gentium civitates, et ingressus est prius corda durissima. Et recte pauci appellantur ex Israel, quia ad comparationem totius orbis, gentis Judaicæ paucissimi crediderunt, quibus in Evangelio Dominus loquitur: *Noli timere greci parvulus* (Luc. xii, 32). Sive juxta Hebraicum, mortui ex Israel, qui cum Apostolo dicunt: *Quotidie morior* (II Cor. xv, 31). Et alibi: *Cum Christo crucifixus sum. Viro autem, non ego; vivit vero in me Christus* (Galat. ii, 20). Quodque sequitur: *Ego posui te quasi plaustrum triturans novum, habens rostra serrantia*, hoc significat, quod prædicatione Evangelica conterat adversarias potestates, et spiritualem nequitiam elevantem se contra scientiam Dei: que pro varietate superbie montes appellantur C et colles. Illisque sublati, et turbinis more dispersis, exsultet Israel atque latetur in Domino Sancto Israël. Possimus quoque dicere, quod ecclesiasticus vir habens evangelicæ prædicationis rostra serrantia in plaustro novo, quod nequaquam operatur in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus, conterat inercidorum corda durissima: separans triticum a paleo, et montes collesque communiques, id est, omnes hereticorum principes, qui communiques atque contriti, rediguntur in pulverem, et nihil esse doceantur, ut qui male fuerant congregati, dividantur in bonum suum.

D (Vers. 17 seqq.) **501** *Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt: lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiens eos: Deus Israel non derelinquit illos. Aperiens in supinis collibus flumina: et in medio camporum fontes. Ponam desertum in stagnum aquarum et terram inviam in rivos aquarum. Dubo in solitudine cedrum et spinam, et myrtum, et lignum olivæ. Ponam in deserto abietem, ulimum, et buxum simul: ut videant, et sciant, et recognoscant, et intelligent pariter, quia manus Domini fecit hoc, et Sanctus Israel creavit illud.* LXX: *Et exsultabunt pauperes et inopes: querent enim aquam, et non erit: lingua eorum præ siti exaruit. Ego Dominus Deus exaudiens ipsos Deus Israel: et non derelinquit eos: sed aperiam in monte-*

αγρος.

^b *Idem, avertitis vos.*

^a Expangit Victor. vocem sanctus, quam neque in I. Is. mss. neque penes LXX aut exemplaris inventi. Additum vero est rubr. asterisco in nupera editione

bks flumina, et in medio camporum fontes : faciam desertum in paludes, et sicutem terram in aqueductus. Ponam in terram abeque aqua cedrum, et buxum, et myrtum, et cyparissum, et populum : ut videant, et sciant, et cogitent, et noverint simul quia manus Domini fecit haec, et Sanctus Israel ostendit. Gentium populus pauper et tenuis, qui non habebat scientiam veritatis, querit per diversos magistros, et varia Philosophorum dogmata aquas salubres : et non invenit, quia non sunt; lingua enim sibi aruit, sine Legi ac Prophetis. Unum enim juxta Evangelii fidem, substantiam suam in medicos consunipserat (Luc. viii); et a cruce idololatrie, et sanguine victimarum non poterat liberari. Propterea Dominus Deus Israel non eos perdit dereliquit, nec in eternum perire passus est; sed aperuit in supinis collibus, sive in montibus flumina, et in medio camporum fontes. Quae flumina ex illo fluvio duxere principium, qui in Psalmis legitur : *Fluminis impetus latificat civitatem Dei* (Ps. xlv, 4). Et in alio loco : *Florus Dei repletus est aquis.* Quae aquae et fontes de illo fonte manarunt, qui per Jeremiiam loquitur : *Me dereliquerunt fontem aquarum vivarum* (Jerem. ii, 13). Et supra in hoc eodem Propheta dicitur : *Bibent aquas de fontibus Salvatoris.* De quibus et in Psalmis canitur : *Benedicite Dominum Deum de fontibus Israel* (Ps. lxvii, 27). Et posuit, inquit, *desertum in stagnum aquarum, et terram inviam in rivos aquarum.* De quibus aquis et Salvator in Evangelio mystico sermone dicebat (Joan. iv, 13, 14) : *Qui bibit de aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in eternum: sed aqua quam ego dedero ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam eternam.* Et iterum : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat.* Qui biberit de aqua quam ego dabo ei, flumina de ventre ejus fluent aquas vivas (Idem. vii, 37, 38, 39). Hoc autem, inquit Evangelista, dicebat de Spiritu Sancto, quem credentes in eo acceptari erant. Quia igitur desserta quondam Ecclesiae multitudo, aquis vitalibus fuerat irrigata, propriea juxta LXX nascentur in ea cedrus, et buxus, et myrtus, et cyparissus, et populus : juxta Hebraicum, et ceteros Interpretes, cedrus, seta, et myrtus, et lignum olivæ, et abies, et ulmus et buxus simul. Quae varietates arborum, diversitatem significant gratiae spiritualis. Et quia omnibus natura earum nota est, de SETTA (SETA) tantum Hebraico edisseramus, quam spinam Theodotio transtulit. Et autem genus arboris nascentis in eremo, spinæ albæ habens similitudinem; unde omnia ligna ærcae, et tabernaculi facta sunt instrumenta, quæ appellantur Settim (Exod. xxxvii) : quod lignum imputribile et levissimum, omnium lignorum, tam in fortitudine quam in nitore, soliditatem superat et pulchritudinem. Cedrus autem et cyparissus, et myrtus, odoris optimi sunt, et imputribiles. Ulmus quoque et populus, sive buxus, vel maritandis vitibus junguntur, vel ad diversa opera aplissimæ sunt. Haec autem omnia pariter ponuntur

A in solitudine, ne saitem una chorda de cithara Domini, et aliqua virtus gratiarum Ecclesiae deesse videatur. Ut omnes intelligent, et pariter mente cognoscant, quia manus Domini haec universa perfecerit, ut in ariditate gentium invenirentur fluenta virtutum, et in terra quondam deserta plenaque salsuginis, cedrus et cyparissus, et aliæ arbores nascentur, quarum sublimitatem et verticem ad cœlestia festinantem, illuminaret lignum olivæ, quod nutrimentum lucis est, et laborantium requies.

(Vers. 21 seqq.) *Prope facite judicium vestrum, dicit Dominus : afferte si quid forte habetis, dixit rex Jacob.* ^b Accedant, et nuntient nobis quæcumque ventura sunt : priora quæ fuerunt, nuntiate : et ponemus cor nostrum, et sciemus novissima eorum : et [Al. haec] quæ ventura sunt, indicate nobis. Annuntiate **503** quæ ventura sunt in futurum : et sciennus quia dii estis vos. Bene quoque aut male si potestis, facite, et loquamur, et videamus simul. Ecce vos estis pro nihil [Vulg. ex nihilo] : et opus vestrum ex eo quod non est : abominationis est qui elegit vos. LXX : *Juxta est iudicium vestrum, dicit Dominus Deus : venerunt et appropinquaverunt consilia vestra, dicit rex Jacob.* Appropinquant [Al. accedant] et annuntient nobis quæ ventura sunt : aut priora quæ erant dicite : et opponemus sensum : et sciemus quæ sunt novissima. Ventura quoque dicite nobis, et annuntiate quæ ventura sunt in novissimo : et sciemus quoniam dii estis. Bene facite et male, et admirabimur : et videbimus simul unde sitis vos, et unde sit opus vestrum : de terra abominationum elegerunt vos.

C Quomodo supra diximus, duplicum esse Jacob et Israel, non credentium atque creducentium in Dominum Salvatorem : ita vocatis gentibus, et in deserto quondam Ecclesiae erumpentibus fluvii fontibusque, et mirum in modum comante varietate arborum, cunctis libertate plenissimis, qui in Christum ex gentibus credere noluerunt, provocantur ad iudicium, ut respondeant cur videre, et scire et recognitare, et intelligere noluerint, quia manus Domini ista fecerit, et Sanctus Israel creaverit universa. Accedant, inquit, idola vestra, quæ putatis esse fortissima. Vel afferte, si quid forte habetis in vobis ; et vestra aperiote consilia, qua ratione, quo sensu nolueritis aperitam suscipere veritatem. Similique fit apostropha ad ipsa idola, quæ insensibilia sunt, et nec audiendi,

D nec respondendi possident facultatem. Dicite, inquit, nobis vel praeterita, vel futura, et ex rerum eventibus vestram potentiam demonstrate. Hoc autem significat, quod post adventum Christi omnia idola conticuerint : ubi Apollo Delphicus, et Loxias, Deliusque, et Clarius, et cetera idola, futurorum scientiam pollicentia, quæ reges potentissimos deceperunt? Cur de Christo nihil potuere prædicere; nihil de Apostolis ejus; nihil de ruinis et abolitione temporum? Si ergo suum interitam non potuere prædicere, quomodo **504** aliena, vel mala, vel bona

^b Perperam antea erat Accedant.

* Alias, ars. Ambros., omnia in arcæ et tabernaculi facta sunt instrumenta.

potuerunt [Al. potuerat] nuntiare? Quod si aliquis dixerit, multa ab idolis esse praedicta, hoc sciendum quod semper mendacium junxerint veritati, et sic sententias temperarint, ut seu boni seu mali quid accidisset, utrumque posset intelligi. Ut est illud Pyrrhi regis Epirotarum:

* Aio te, Έακιδα, Romanos vincere posse.

Et Crassi: *Crassus transgressus Halym maxima regna perdet.* Aliud quoque signum est, idola deos non esse, quod nec bene possint facere, nec male. Non quo idola, vel daemones assidentes idolis, mala sa-pe non fecerint; sed quo nisi concessa eis fuerit potestas a Domino, hoc facere non possint. Denique in Evangelio deprecantur, ut habeant potestatem in pororum gregem (*Math. viii.*). Et in Job legimus, absque Dominij iussione, eum (*Diabolum*) viri ancil ne jumenta quidem et possessiones valuiisse disperdere (*Job. 1*). Nec mirum hoc de Deo, cum etiam Apostolus Paulus tradat quosdam Satanae, ut discant non blasphemare (*I. Tim. 1*). Sive hoc dicendum, quod muta simulacula hominum et insensibilia, nec bene possint facere, nec male, nec præterita nosse, nec futura, quia ex nihilo sint, et ex eo quod non est, et non tam ipsa, quam ille qui ea colat, abominatione dignus sit. *Idola enim gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur* (*Ps. cxi, 13*). Quomodo ergo possunt scire et nuntiare ventura, aut narrare præterita, et hene facere, vel male, quæ nec hominum sensum habeant, nec brutorum animalium? Nec interest, de qua materia facta videantur, cum universa terrena sint.

(Vers. 25 seq.) Suscitavit ab Aquilone, et veniet ab ortu solis: vocabit [Al. vocavit] nomen meum, et adducet magistratus quasi lulum: et velut figulus conculcans [Al. conculcavit] humum. Quis annuntiavit ab esordio, ut sciamus: et a principio, ut dicamus: *Justus es. Non es neque annuntians, neque prædicens, neque audiens sermones vestras.* Primus ad Sion dicet: *Ecce a dñm, et Jerusalēm evangelistam dabo.* Et ridi, et non erat neque ex ipsis quisquam qui iniret consilium: et interrogatus responderet verbum. *Ecce 503 omnes iniusti, et vana opera eorum: ventus et inania simulacula eorum.* LXX: *Ego autem suscitavi eum qui ab Aquilone est, et qui ab ortu solis: vocabuntur nomine meo.* Venient principes et sicut lulum figuli: et sicut figulus conculcans lulum, sic conculcabimini. Quis enim annuntiabilis vobis ea quæ a principio sunt, ut cognoscamus ea quæ in futuro: et dicemus quia verum sit: non est qui predicit [Al. prædictus], neque

* In Enni fragmentis ex *Vet. Annal.* Cicero lib. II de Divinat.: *Utrum, inquit, eorum accidisset, verum oraculani fuisse.* Cur autem hoc credam unquam editum Crasso? aut Herodotum cur veraciorem ducam Ennium? Num minus ille potuit de Crasso, quam de Pyrrho fingere Ennius?

Aio te, Έακιδα, Romanos vincere posse?

Primum Latine Apelle πρωτην locutus est, etc. At pollii dixisse Graece, Νικᾶν ε' Αλεξιδην, Παρμανίου φαγι

A qui audiat verba vestra. *Principium Sion dabo: et Jerusalem consolabor in via: nam de gentibus nullus est, et de simulacris ipsorum non erat qui annuntiaret: et si interrogavero eos, unde esis, non respondebunt mihi: sunt enim factores vestri, et fructu seducunt vos.* Adhuc contra idola loquitur, et eos qui post adventum Christi, ea relinquere noluerunt. Illisque permanentibus in errore, ipse ab Aquilone suscitasse se dicit populum nationum. Ab Aquilone enim excedentes mala super omnes habitatores terræ. Et ad Jeremiah dicitur: *Quid tu vides, Jeremias?* Et ille respondit: *Ollam successam: et faciem ejus a facie Aquilonis* (*Jer. I, 13*). Suscitatur autem ab Aquilone, ut credant in eum qui venerit ab ortu solis. De quo supra legimus: *Quis suscitavit ab Oriente justum, sive justitiam?* Et B in alio loco: *Ecce vir Orlens nomen ejus* (*Zach. vi, 12*). Qui vocabit [Al. vocavit] eos nomine meo, ut derelictis simulacris, unum colant Deum. Ipse enim loquitur in Evangelio: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepisti me: alias reniei in nomine suo, et suscipietis eum* (*Joan. v, 43*). Ipse principes et magistratus, et omnem mundi superbiam conculcabit, et subjicietur ei quasi lulum figulo, ut faciat ex eis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (*Rom. ix*). Haec que ego juxta consuetudinem prophetalem fecisse me dico, quasi jam præterita sint, vel juxta Symmachum, *futura pollicor, nullus damnum et idolorum potest prædicere.* Unde oracula cuncta tacuerunt, quia nemo est qui annuntiet, nemo qui audiat, dum bruta prius corda gentilium intellexerant errorem suum, et falsa vaticinia reliquerant. C Primumque Dominus loquitur ad Sion, id est, ad Ecclesiam suam et dicit ei: *Ecce adsunt filii tui, quos tibi per meam donavi sideim.* Significat autem Apostolos, qui in toto orbe Evangelium 503 prædicarunt. Sion et Jerusalem nominibus differunt; cœterum ut una urbs, sic et una Ecclesia est. Omnes igitur gentes, quæ idolorum sequuntur errorem, interrogentur a nobis, ut respondeant unde sint. Et haec erit universarum responsio, quod omnes vanitatem sequantur et ventos, et adoreant opera manuum suarum. Quidquid de idolis et gentibus diximus, referamus ad dogmata prævitatis; et ad principes eorum heresiarchas, quod Christo pacem Ecclesie annuntiante, et monstrante eis veritatis viam, ipsi sequuntur errorem; et vento ac turbini compareantur. Hebrewi, suscitatum ab Aquilone, et venire ab ortu solis, Assyrium interpretantur et Persam, qui venerint Jerusalem, et omnes principes illius conculeaverint; nullumque idolorum quæ colebant, hoc scio-

δύνασθαι. Porro alterum oraculum sic in mas. effertur, *Cresus Halym transiens perdit exercitum.*

^b Perperam Martian., *Ecce adsunt, sed et alia humanissimi multa supra atque infra castigamus.*

^c Sic habent Ambrosiani codices juxta Græcum κληθούσαται τῷ ὀνόματι μου. Antea erat, vocansur nomine meo.

^d Legimus cum Victorio primusque: pro quo antea erat priusquam.

rit esse venturum, nisi solus Dominus, qui ultus est A eos pro peccatis suis.

(Cap. XLII.—Vers. 4 seq.) *Ecco servus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum: judicium gentibus proficeret. Non clamabit, neque accipiet personam: nec audiatur foris vox ejus. Calamus quassatum non conteret: et linum sumigans non extinguet: in veritate educet judicium. Non erit tristis neque turbulens, donec ponat in terra judicium: et legem ejus insulae expectabunt.* LXX: * *Jacob puer meus, assumam eum: Israel electus meus, suscepit eum anima mea. Dedi spiritum meum super eum: judicium gentibus educet: non clamabit, neque dimittet: nec audiatur foris vox ejus. Calamus fractum non conteret, et linum sumigans non extinguet: sed in veritate educet judicium: splendebit, et non conteretur, donec ponat super terram judicium: et in nomine ejus gentes sperabunt. Jacob et Israel in praesenti capitulo non habentur, quod nec Matthaeus Evangelista posuit, seculius Hebraicam veritatem. Hoc dicimus in suggillationem eorum, qui nostra contemnunt. De quo plenius in Matthaei Commentariolis, et in libro quem ad Algasiam nuper scripsimus, disputatum est. Et interior notandum, quod ubi de Apostolorum scribitur choro, et Jacob et Israel, et semen 507 appellantur Abraham: quibus quasi hominibus ac servis consequenter dicitur: *Noli timere vermis Jacob, et parvus numerus Israel.* Ubi autem de Christo est vaticinium, absque Jacob et Israel legitur: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Et in consequentibus: *Dedi te in testamentum generis, in lucem nationum: operire oculos carcorum, et educere de vinculis alligatos, et de domo carceris habitantes in tenebris.* Nec mirum si servus vocetur, factus ex muliere, factusque sub lege (Galat. iv; qui cum in forma Dei esset, humiliatus, formam servi accipiens, et habitus inventus ut homo (Philipp. ii)). In quo complacuit sibi anima Dei, certe nra in illo omnes esse virtutes: immo ipsum esse Dei virtutem atque sapientiam. Dedi, inquit, spiritum meum super eum: qui descendit in specie columbae. Judicium gentibus proferet, quod antea neaciebant. Non clamabit: erit enim mitis atque mansuetus; et non accipiet personam in iudicio, sive non levabit, subauditur, in altum vocem suam. Vel iuxta Symmachum, non decipietur; omnes insidias diaboli intelligens: aut, secundum LXX, non relinet, populum scilicet Iudeorum: vocans eum ad penitentiam. Nec audiatur foris vox ejus, neque enim extra Galileam atque Iudeam in aliis gentibus Evangelium praedicavit. Quod si legimus fuisse eum in terminis Tyri et Sidonis (Mat. xv), sive in confinio Cassarex Philippi, quae nunc vocatur Paneas: tamen sciendum non esse scriptum, quod ipsas ingressus*

* Praeposuit Martian. ecce, quod neque in nostris mass. est, neque in Graeco textu.

¹ Epistola in nostra recensione 121, circa annum data quadrigentesimum sextum.

sus sit civitates. Calamus quassatum, sive confractum non conteret. Cunctis enim placabilis erit, et veniam dabit peccatoribus, dicens ad mulierem: *Confide, filia, dimittuntur tibi peccata* (Luc. vii, 58). Et linum sumigans, sive ut ceteri transulerunt, obscurum aliquo tenebrosum, non extinguet: qui vicini erant exstinctioni, Domini clementia servabantur (quae super Iudeis et nationibus in supradictis opusculis disceruimus); sed cum veritate omnia iudicabit, nequaquam incluens Scribas et Phariseos, quos consideriter hypocrita appellabat (Mat. viii, xv, xxii, xxiii per totum, et Luc. vi, xii). Quod autem sequitur: *Splendebit, et non conteretur, donec ponat super terram judicium,* Matthaeus Evangelista non posuit (Mat. xii): sive inter judicium et iudicium modis, scriptoris errore, sublati sunt. Significat autem quod resurgens ex mortuis, cunctos 508 illuminaverit, nec morte contritus sit, donec poneret super terram judicium: qui loquebatur in Evangelio: *In iudicium ego reni in mundum istum: ut non videntes videant, et videntes cæci fiant* (Jean. ix, 39). Pro quo nos interpretati sumus: *Non erit tristis, neque turbulentus; sed aequalitatem vultus omni tempore conservabit: quod salutem de Socrate Philosophi gloriantur, nunquam eum, plus solito, nec tristem fuisse, nec latum.* Pro quo Aquila et Theodosio interpretati sunt: *Non obscurabit, et non curvet, donec ponat in terra judicium.* Et est sensus: nullum vultus tristitia deterrebit, nec festinabit ad peccatum, qui iudicii veritatem ultimo tempori reservavit. Quodque sequitur: *et legem illius insulae expectabunt, manifestius posuere LXX in nomine ejus gentes sperabunt:* quae in Scripturis appellantur insulae, quia ex omni parte persecutorum incursionibus patent. Legem autem ejus, non quae per Moysen data est, sed Evangelium sentiamus: *De Sion enim egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem* (Supra, ii). De qua lege et Jeremias vaticinatur: *Ecce dies venient, dicit Dominus: et ponam testamentum novum, non iustitiam testamentum, quod olim pepigi eum patribus eorum* (Jerem. xxxi, 31, 32).

(Vers. 5, 6 seq.) *Hæc dicit Dominus Deus: Creans cœlos, et extendens eos: firmans terram, et quæ germinantur ex ea: dans statum populo qui est super eum, et spiritum calcantibus illam. Ego Dominus vocavi te in iustitia, et apprehendi manum tuam, et servavi te: et dedi te in fons populi, in lucem gentium. Ut apertures oculos carcorum, et educeres de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris.* Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriari meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus. *Quæ prima fuerant, ecce venerunt, nova quoque ego annuntio: atque orientur, audita vobis faciam:* Incertum erat quis ante dixisset: *Ecce servus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Dedi

* Voces ad mulierem ab imperito librario intrusas Victorius contendit, qui haec Domini verba, Mat. ix. ad paralyticum dici autem, atque adeo, His ex-punctis, illi substituit pro filia. Mat. Jacob.

spiritum meum super eum : judicium gentibus proferat. **A** Post condemnationem enim idolorum subitus sermo proruperat : Ecce servus meus, et reliqua, quae nos ex persona Patris super Christo interpretati sumus. Itaque ne relinquaret ambiguum, quis superiora dixisset, adjungit et dicit : *Hoc dicit Dominus Deus, creans caelos, et extendens 500 eos.* Sive ut LXX. translaterunt : Qui fecit celum, et defecit illud. Universitatis igitur Creator et Dominus, ipse Christi sui promisit adventum, qui non solum extendit caelos atque defecit; sed terram quoque alta mole firmavit, et omnia quae nascuntur ex ea : ut et inviabilia ejus ex his quae facta sunt, intellecta consipientiarum (*Rom. 1*) ; semperna quoque virtus illius et divinitas. Qui spirare omnibus dedit qui versantur in terra, lege prima mortalium. Insuffavit enim Deus in faciem Adam, spiritum vitae, et factus est in animam viventem (*Genes. ii*). Spiritum autem his proprie qui calcant terram; et sapientiam carnis, sive subjiciunt potestati. Ille igitur cuius tanta preencia sunt, hec ad eum locutus est, cuius legem insulae praeconiantur et gentes : *Ego Dominus vocavi te in justitia : de quo ipse loquitur in Evangelio, Pater Iustus, mundus te ignorat (*Joan. xvii, 25*); ut esset non solum Iudeorum, sed et gentilium Deus. Et apprehendi manum tuam, quia quidquid operatur Filius, operatur Pater. Et servi te, qui omnia ipse conservas. Et dodi te in fadus populi Israel, cui te venturum ante promiseram. Et in lucem gentium, quae sedebant in tenebris et in umbra mortis, ut aperires oculos cœrorum qui Deum antea non videbant. Et educeres de conclusione vincum [*Al. vincios*] (*Prov. v*); funibus enim peccatorum suorum unusquisque constringitur. Et in Evangelio quem Satanas vinxerat, solvit Dominus (*Mat. viii*). De domo carceris sedentes in tenebris, qui in erroris nocte et caligine versa- bantur. Quodque insert : *Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo, non excludit Filium, cui dicenti in Evangelio : Pater, glorifica me gloria quam apud te habui priusquam mundus es- set (*Joan. xvii, 5*), ipse respondit : Et glorificavi, et glorificabo. Neque enim dixit : Gloriam meam nulli dabo, quod si dixisset, exclusisset et Filium, sed gloriam meam alteri non dabo, præter te, cui dedi, cui daturus sum. Unde proprietatem sanctarum Scripturarum vehementer admiror, quod verbum **AMER** (**TET**) D omnes Interpretes voce consona translaterunt, alie- rum, qui in multis aliis soliti sunt discrepare. Ut au- tem sciamus per hanc sententiam non excludi Filium, sed idola, sequentia verba testantur : *Et laudem meam sculptilibus.* Pro quo LXX : *nec virtutes meas 510 simulacris.* Cum enim Christus Dei virtus sit, Deoque sapientia, omnes in se virtutes continet Pa- tris. Sequitur, *Quae prima fuerunt, ecce venerant.* Et est sensus : Quae locutas sum, quae per Moysem, Prophetamque pollicitus sum, universa completa sunt. Nunc autem annuntio verbis Evangelium, vo- cationem gentium, passionem Christi, novitatem fidei : ut quomodo priora certissimis rebus expleta, sic**

B et ea quae nunc pollicor, credatis esse ventura. (Vers. 10, 11 seq.) *Canticum Deo* [Vulg. *Domino*] can- ticum novum : *Iaus ejus ab extremis terræ : qui desca- ditis in mare, et plenitudo ejus; insulae et habitatores eorum. Level* [Vulg. *sablevitur*], *desertum et civitates ejus : in dominio habitabilis Cedar, laudate habitatores Petra, de vertice montium clamabunt. Ponent Do- minum gloriam, et laudem ejus in insulis nuntiabunt. Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir præstiorum suscitabit zelum : vociferabitur et clamabit : super ini- micos suos confortubilitur. Tacui semper, silui, patiens fui : sicut partiens [Vulg. parturiens] loquer : dissipabo et absorbo simul. Desertos faciam montes et colles, et omne gramen eorum exsiccabo, et ponam flumina in insulas, et stagna arescam. Et educam [Vulg. du- cam] cœcos in viam quam nesciunt, et in semitis quae ignorant [Vulg. ignoraverunt] ambulare eos faciam. Ponam tenebras coram eis in lucem, et prava in recta : *hac verba feci eis, et non dereliqui eos. Conversi sunt retrorsum : confundantur confusione, qui confidunt in sculptili, qui dicunt conflati : vos dii nostri. LXX : Cantate Domino canticum novum : principatus ejus glorificatur, et nomen illius a summitate terræ : qui descendunt in mare et navigant illud, insulae et habi- tatores eorum : latere desertum et vici ejus : villæ et habitatores Cedar. Latabuntur qui habitant in Peira : de summitate montium clamabunt. Dabunt Deo glo- riam, virtutes ejus in insulis nuntiabunt. Dominus Deus virtutum egreditur et concret bellum, susci- bit zelum, et clamabit super inimicos suos cum fortit- dine. Tacui a principio, num semper tacebo et susti- nebo ? sicut partens patienter egi, erumpam et arescam simul, rastabo montes et colles, et omne serum eorum arescam. Et ponam flumina in insulas, et paludes exsiccabo. Et adducam cœcos per viam quam nesciunt, et semitas quae ignoraverunt, calcare eos faciam; fa- ciem eis ignebras in lucem, et prava in recta. Hac verba faciam illis, et non derelinquam eos, ipsi vero conversi sunt retrorsum ; confundamini 511 con- fusione, qui confidunt super sculptilibus, qui dicuntis con- flatis, vos estis dii nostri. Qui prius dixerat : quae pri- ma fuerunt, ecce venerant; nova quoque ergo annuntio : antequam oriantur, audita faciam vobis; et se pro- miserat, quod ignorabant esse dicturum : quae sint illa nova, sequenti sermone te-tatur, Apos-tolis pre- cipions, et Apostolicis viris, ut canant canticum no- rum, nequaquam in vetustate litteræ; sed in novi- tate spiritus. Nec solum in veteri Instrumento, sed in novo; et laus ejus penetret usque ad extrema terræ. A summo enim caelo egressus ejus et usque ad summum illius occursum ejus (*Psal. xviii*). In omnem terram exit Apostolorum sensus, et in terminos orbis verba eorum. Sive juxta LXX : *Glorificate nomen ejus in terminis terræ : ut in uni- verso mundo Christi nomen annuntiatur gentibus.* Qui sint autem isti qui canere debeant canticum no- rum, sequentia verba testantur : *Qui descenditis, in- quiri, in mare, et navigatis illud, sive plenitudo mari.* Apostolos eam videns Jesus in littore iuxta mare**

Genesaret resicientes retia sua, vocavit et misit in magnum mare (Luc. v); ut de pectoribus piscium faceret hominum pescatores, qui de Jerusalem usque ad Illyricum et Hispanias Evangelium prædicarunt: capientes in brevi tempore ipsam quoque Romanas urbis potentiam. Vel certe descendenterunt in mare et navigaverunt illud; tempestates et persecutio[n]es iusti saeculi sustinentes. Insulas quoque et habitatores eam, vel diversitatem gentium intellige, vel Ecclesiarum multitudinem. *Levet* [Al. *Elevet*], inquit, *desertum et civitates ejus vocem suam*, de qua et supra diximus. Sive latetur desertum et vici ejus, et Cedar, quæ quondam inhabitabilis fuit regio trans Arabiam Saracenorum. Et habitatores Petrae, quæ et ipse urbs Palæstinæ est. Huc autem significat, quod gentium populus desertus prius notitia Dei, et idolatriæ erroribus obligatus, ad laudes Domini convertatur. Sive quia Cedar interpretatur tenebrae, et justa Apostolum (I Cor. x) petra Christus, præcipitur cœnctis credentibus, ut qui ante erant in tenebris, et nunc credunt in Dominum Salvatorem, de vertice montium claiment, et aperte prædicens Christum, **512** quibus et supra (Ad cap. xl, 9) dictum est: *In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion. Eleva in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalim. Et ponam gloriam ejus in insulis, de quibus prius diximus. Describitque sermo propheticus gloriosum Salvatoris adventum, de quo et Paulus Apostolus loquitur: Secundum illuminationem gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi (II Cor. iv; II Tim. 1, 40); et cum viro fortissimo comparat, qui pugnaturus sit contra adversarios suos, suscitatur zelum. De quo et in Cantico Deuteronomii prophetatum est: *Ipsi me zelare fecerunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt me in idolis suis; et ego zelare eos faciam in gente quæ non est, et in gente stolidissima irritabo illos* (Deut. xxxii, 21). Vociferabitur quoque et clamabit contra inimicos suos, aperte eorum infidelitatem reprobans, et cum clamore pronuntians: *Tacui, semper silui, patiens fui, sive ut I.XX transtulerunt: Tacui, numquid semper tacebo* (Eccles. m, 7)? Ut impleatur illud quod per Salomonem dicitur: *Tempus tacendi, et tempus loquendi*. Et est sensus: Diu vos delinquentes sape portavi; sed quis ante tacueram, nequaquam ultra reticebo. Et quomodo pariens in lucem profundit infantem, et apertum facit esse quid prius clausum in visceribus tenebatur: sic ego dolorem meum et dissimulationem quam semper habui super sceleribus vestris, nunc proferam, et dissipabo vestra consilia: * unoquin tempore absorbebo universam gentem, et omnem superbiam montium tumoremque collum vestrorum. Et senum, de quo supra dictum est: *Vere senum est populus*, id est, iam principes quam vulgus ignobile, in desertum redigam. Quod in LXX de Theodotionis editione additum est, qui haec verba lacuerat (Vide supra, cap. iv, 7). Cum-*

A que vos a ca[er]ite usque ad pedes exsiccavero atque delevero, tunc flumina doctrina meæ in insulis gentium currere faciam, et stagna vestra sive paludes redigam in ariditatem, ut in gentibus sit scientia Scripturarum, et in vobis doctrinæ ariditas. Ducamque execos per viam, quam ante nesciebant, de quibus et supra legimus: *Dedi te in fædus populi, in lucem gentium*, ut aperires oculos cœcorum. Bi—ducentur per viam, de qua Christus loquitur. Ego sum via, sive via **513** scientia Dei, et per semitas prophetales ambulare eos faciam. Tunc tenebrae eorum mutabuntur in lucem, et prava vertentur in recta, ut intelligent quæ legunt, et cordis oculis clarum in veteri Testamento Christi lumen aspiciant. Similique infest: *Hæc verba quæ feci, sive faciam eis, nequaquam ultra futura promittens; sed quæ ante promiseram, reddens*. Me autem ista dicente, conversus est retrorsum populus Judæorum, ut non crederet promittenti, et in suis confundetur erroribus, et negligenter sponsionem Dei, qui idolis ante crediderat. Sive cum intraverit plenitudo gentium, tunc etiam Israel populus convertetur (Rom. ii), et paenitebit eum erroris sui, per quem idolis ante servierat. Aut certe post vocationem gentium revertetur ad principium: ut dicat, omnes gentes, quæ Evangelio credere noluerunt, in suis idolis confundendas.

(Vers. 18, 19 seqq.) Surdi, audite, et cœci, intuermini ad ridendum. Quis cœcus, nisi servus meus? et surdus, nisi ad quem nuntius meos misi? Quis cœcus, nisi qui renundatus est? et quis cœcus, nisi servus Domini? Qui rides multa, nonne custodies? qui opertus habes aures, nonne audies? Et Dominus voluit ut sacrificaret eum, et magnificaret ligem, et extolleret. Ipse autem populus direptus aliquæ vestitus: laqueus juvenum omnes, et in dominib[us] carcerum absconditi sunt: facti sunt in rapinam, nec est qui eruat: in direptionem, et non est qui dicat: Redde. Quis est in robis qui audiatur hoc, attendat et auscultet futura? Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus? Nonne Dominus ipse, cui peccavimus? Et incluerunt in viis ejus ambulare, et non audierunt legem ejus. Et effudit super eum indignationem furoris sui, ei forte bellum: et combussit eum in circuitu, et non cognorit: et succedit eum, et non intellexit. LXX: *Surdi, audite, et cœci, suspicite, ut videatis. Quis est cœcus, nisi pueri mei: et surdi, nisi qui dominantur corum? Quis cœcus (Juxta Complut. edition. τὸν LXX) nisi qui recepit: et excusat sunt servi Dei. Vidi istis sape, et non custodisti: apertæ sunt aures, et non audisti. Dominus Deus voluit ut justificaretur, et magnificaret laudem. Et ridi, et erat populus vastatus aliquæ direptus. Laqueus enim in cubilibus ubique, et in dominib[us] simul, in quibus abeconderunt eos. Facti sunt in direptionem: et non erat qui erueret prædam: et non erat qui diceret: Redde. Quis est in viis qui haec audiut, et futura cognoscat? Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel **514** vastantibus? Nonne*

* Antea erat: *Uno quoque tempore, etc.*

Deus, cui peccaverunt? et noluerint in viis illius ambulare, neque audire legem ejus. Et induxit super eos iram furoris sui: et prævaluit adversus eos bellum, et qui comburebant eos per circuitum: et non cognovit unusquisque, nec posuernat super animam. Ne quis putaret hoc quod dicitur: Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum, ad gentium populum pertinere, qui prius surdus et cæcus fuerat (ut Judæi stulta interpretatione approbare contendunt), ipse propheticus sermo demonstrat, qui surdi et cæci intelligi debeant. Quis, inquit, cæcus, nisi servus meus: et surdus, nisi ad quem nuntios meos misi? haud dubium quin Prophetas signilicet. Quis cæcus, nisi qui venundatus est peccatis suis? Quis cæcus, nisi qui prius servus fuit Domini? Cui dicitur: O Israel qui vides multa, et habes Prophetas plurimos, per quos Dei mandata cognoscas, nonne custodies quæ tibi præcepta sunt? Qui apertas habes aures, nonne audies quæ dicantur, de quo et supra legimus: Auditu audietis, et non intelligetis: et videntes aspicietis, et non videbitis: incrassatum est enim cor populi hujus (Isa. vi, 9). Dominus, inquit, voluit ut sanctificaret eum, et magnificaret Legem suam, et populum jacentem extolleret ac levaret. Sed ille Dei facere noluit voluntatem: et idcirco ab adversariis suis direptus est atque vastatus, quos vel dæmones, vel hostes intelligere debemus. Laquens juuentum omnes, et in dominibus carcerum absconditi sunt. Sive ut LXX translulerunt, Laquens in cubilibus ubique: et in dominibus simul, in quibus absconderunt eos: Scribas significans et Pharisæos, qui plenam miserabilem deceperunt, et ubique posuerunt insidias contra Dominum Salvatorem et Apostolos ejus (Luc. xi): habentes clavem scientiarum, nec ipsi intrantes, et alios volentes introire prohibentes. Pulchreque pectora eorum in quibus habitabant cogitationes pessimæ, carceres appellavit. Ideo facti sunt in rapinam, et in direptionem: nec fuit qui liberaret eos, et pro eis sermonem faceret. Simulque Propheta cohortatur eos, ut si omnes audire non possint, saltem pauci futura cognoscant et intelligent, a quo ista perpessi sint. Causasque suæ vastitatis agnoscant, qui nec audire nec facere voluerunt quæ Lege præcepta sunt. Ideo effudit Dominus super eos totam iram suam et indignationem furoris plenam, ut 515 qui prius tacuerat, nequam ultra reticeret, nec sermonibus eos, sed poenis tormentisque coriperet, et comprehendenderet eos bellum fortissimum, quod nequam possint evadere, ostendens ferociam Romanorum. Cumque ex omni parte combustus sit, et nihil in se habeat sanitatis, tamen non intelligit causam penæ suæ quod idcirco punitus sit, quia Dei Filium non receperit.

(Cap. XLIII. — Vers. 4 seqq.) Et nunc haec dicit Dominus creans te, Jacob, et formans te, Israel: Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo: mens es tu. Cum transieris per aquam (Vulg. aquas), te-

A cum ero, et summa non operient te. Cum ambuleris in ignem, non combureris, et flamma non ardebit in te: quia ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel Salvator tuus, dedi propitiationem tuam *Egyptum*, *Aethiopiam*, et *Saba* pro te. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis et glorioces: ego dilexi te, et dabo homines pro te, et populos pro anima tua. Noli timere, quoniam tecum ego sum: ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni, da: et Austro, noli prohibere: adduc filios meos de longinquæ, et filias meas ab extremo terre. Et omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam crevari eum, et formavi eum, et feci eum. Educ foras populum cæcum, et oculos habentem: surdum, et aures ei sunt. Omnes gentes congregatae sunt simul, et collecta sunt tribus. Quis in vobis annuntiabit istud, et quæ prima sunt, audire nos faciet? dent testes eorum, et justificantur: et audiant, et dicant: Vere vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi, ut scialis et creditis mihi, et intelligatis, quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus: et post me non erit. Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me salvator. Ego annuntiavi, et salvavi: auditum feci, et non fuit in vobis alienus. Vos testes mei, dicit Dominus, et ego Deus, et ab initio ego ipse, et non est qui de manu mea errat: operabor, et quis avertet illum? LXX: Et nunc sic dicit Dominus qui fecit te, Jacob, et creavit te, Israel. Noli timere, quoniam redemi te: vocavi te nomine tuo, meus es tu: et si transieris per aquam, tecum sum, et summa non cooperient te. Et si transieris per ignem, non combureris: flamma non exuret te: quia ego Dominus Deus tuus Sanctus Israel, salvator tuus. Feci commutationem tuam 516 *Egyptum*, et *Aethiopiam*, et *Syenen* pro te. Ex quo honorabilis factus es, et in conspectu meo glorificatus es: et ego dilexi te, et dabo homines pro te, et principes pro sapite tuo. Noli timere, quoniam tecum sum: ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni, adduc: et Africo, noli prohibere: adduc filios meos de terra longinqua, et filias meas a terminis terræ, omnes qui rocantur nomine meo: in gloria enim mea crevari illum, et plasmavi eum, et feci illum: et eduxi populum cæcum, qui habent oculos, et sunt cæci, et surda sunt aures ejus. Omnes gentes congregatae sunt simul, et convenerunt principes eorum. Quis annuntiabilis haec? aut quæ a principio sunt, quis annuntiabilis vobis? adducant testes suos, et justificantur, et audiant et loquantur vera. Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puerus quem elegi, ut scialis et creditis et intelligatis, quia ego sum: Ante me non fuit alias Deus et post me non erit. Ego Deus, et non est praeter me Salvator. Ego annuntiavi, et salvavos feci: exprobavi et non erat in vobis alienus. Vos mei testes, et ego Dominus Deus ab initio, et non est qui de manibus meis errat. Faciam, et quis avertet illum? Hebrei de secundo Salvatoris haec interpretatione

tur adventu, quando post plenitudinem gentium omnis salvandus sit Israel. Nos autem nequaquam potamus ad eos fieri reprobationem, quibus supra dictum est : *Quis cæcus, nisi pueri mei, et qui surdi, nisi qui dominarunt eorum? et excœcati sunt servi Dei.* Extrusum : *Factus est populus rastatus atque direptus, et his similia. Denique insert : Effudit super eum indignationem furoris sui, et forte bellum : et combussit eum in circuitu, et non cognorit, et succendit eum, et non intellexit. Ergo quod supra diximus, duos esse Jacob, et duos Israel, unum carnalem, et alterum spiritualem, eorum qui in Salvatorem credere voluerunt, et eorum qui receperunt Filium Dei : hoc etiam nunc intelligendum, quod provocetur Apostolorum chorus, et prima Christi Ecclesia de Judæorum populo congregato, ut intelligat Creatorem et factorem suum, qui et animæ et corporis ejus sit conditor. Nec timeat persecutores quia redemptus sit Christi sanguine, qui vocaverit eum nomine suo : et ob familiaritatem specialiter appellat populum*

517 *suum ; sed prædicet incitanter, et nella pericula reformidet. Quodque insert : aquas et flumina, et ignem et flamas, persecutorum impiatum furoremque describit, qui salutem gentium invideant, et nolunt sermonem evangelicum prædicari. Quamquam Judæi, in aquis Ægyptios, in fluminibus Babylonios, in igne Macedonas, in flamma Romanos intelliȝi velint. Idcirco autem præcipit eis ne timant, quia Dominus Deus Salvator eorum, et sanctus Israel sit cum eis, qui feceriteos Ægypto, Æthio-piz, et Syez, et extremis mundi terminis prædicare. Pro Syene,* reliqui interpres posuerunt SABA (ΣΑΒΑ), unde fuit regina Austri, quæ venit sapientiam audiare Salomonis (III Reg. x). Quamobrem honorabilis factus est Apostolorum chorus in conspectu Dei, et dilectus ab eo : et cunctorum hominum salus atque populorum, qui per eos ad Evangelium sunt vocati, et reputabuntur in salutem animarum eorum. Unde jungit et dicit : *Noli timere, ego tecum sum, qui vobis in Evangelio loquor : Ecce ego robiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. ult. 20). Ab Oriente enim et ab Occidente adducam filios tuos, qui requiescant in sinu Abraham, et de cunctis mundi partibus filiorum meorum et filiarum populus congregabitur, qui vel invocent nomen meum, vel nemo vocentur nomine, ut appellantur Christiani in gloriam conditoris sui. Quodque sequitur : *Educ foras populum cæcum, et oculos habentem; surdum, et aures ei sunt, multi putant dici de populo gentium, qui per Apostolorum doctrinam audire coepiunt et videre. Sed nos etiam haec de disperso intelligamus Israel, qui vocatus sit per Apostulos, primusque crediderit; quibus loquitur et Paulus : Vobis prius oportuit prædicari sermonem Dei (Act. XIII, 40). Et ipse Dominus in Evangelio : Ite ad oves perditas domus Israel (Matth. x, 6). Denique sequitur : Omnes gentes congregatae sunt simul, et collectæ sunt**

A *tribus, id est, cum populo qui credit ex Judæis, ut duplex vocatio sit, circumcisionis et præputii. Quod autem dicitur, Educ, ad Filium sermo est. Sive, juxta LXX, Pater de Filio loquitur, quod eduxerit populum suum cæcum et surdum, et gentibus copularit, et fecerit ex eis multos Ecclesiae principes.*

518 Miraturque propheta quod nullus in gentibus hæc præscire potuerit, nec Dei nosse consilia ; sed tantum populus ejus qui Legem accepit, et prophetas habuerit : *Notus enim in Judæa Deus; in Israel magnum nomen ejus* (Ps. LXXV, 1). Sive ipse Deus testis suorum sermonum sit, et patrator, et puer ejus ac servus quem elegit. Haud dubium quin Christum significet, cui et supra dicit : *Magnum tibi est vocari te puerum meum.* Et hæc omnia fiunt, ut veritas mundo prædictetur, et sciunt, et credant, et intelligent, quorum mens prius bruta erat et insensibilis, quod præter unum Deum, nullus alius Deus sit, nec ante, nec postea. Neque enim temporum conditor habet aliquando principium, cum hoc ipsum, aliquando, sit temporis. Et quomodo nunc locutus est : *Ego testis, dicit Dominus Deus; et puer quem elegi, dicente hoc ipsum: Domino in Evangelio : Duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me, et qui misit me Pater* (Iean. VIII, 17, 18). Sic et de divinitate illius sentiendum est, quod nullus sit Deus, nisi ipse qui loquitur, et puer ejus quem elegit. Pulchreque præter Deum Patrem alter nullus est Deus : quia Christus Dei virtus est, et Dei sapientia (I Cor. i), qui loquitur in Evangelio : *Ego in Patre, et Pater in me est* (Iean. XIV, 11). Sicut enim unus Christus Dominus non auferat Patri ne Dominus sit : sic unus Deus Pater, non auferat Filio ne Deus sit : qui in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum (Iean. I, 1, 2). Quodque sequitur : *Et non est absque me Salvator, ostendit in Patre Filium cuncta salvare. De quo idem propheta testatur : Et dimittet eis Dominus Salvatorem, qui salvos eos faciet* (Isai. IX). Neque enim Deus sapiens et fortis, sine sua potest esse sapientia atque virtute. Cum ergo ab initio ego hæc futura prædixerim, nullus erit qui meæ renunt voluntati : immo quæ ego fecero, posset irrita facere. Hæc dicuntur quidem ad Jacob et Israel, sed referuntur ad apostolicum chororum et omnes quide populo Judæorum in Christum voluerint credere.

(Vers. 14.) *Hæc dicit Dominus redemptor vester, sanctus Israel. Propter vos misi in Babylonem, et detraxi vectes universos, et Chaldaeos in navibus suis gloriantes : ego Dominus sanctus*

519 *vester creans, Israel rex vester.* LXX : *Sic dicit Dominus Deus, qui redemit vos sanctus Israel : Propter vos mittam in Babylonem, et suscitabo fugientes universos, et Chaldei in navibus vincentur. Ego Dominus Deus sanctus Israel, qui ostendi Israel regem restrum. Juxia Hebraicum adhuc ad Israel propheticus sermo dirigitur, quod redemptor eorum Dominus et sanctus*

* Quod nomen positum est a LXX. Cæterum paria de Saba in hunc quoque locum Eusebius disserit.

Israel, haec ad eos locutas sit: Propter vos qui meum Evangelium praedicatis, quibus supra dixi: Noli timere, quoniam ego tecum sum, qui estis testes voluntatis meae, et puerum meum alterum testem mundum incredulo nuntiat, nisi Filiu meum in Babylonem et confusionem hujus saeculi. Et detraxi omnes vecies ejus, qui Hebrei appellantur **BARIZIM** [Al. barichim] בָּרִזִים, et quos Theodotio fortis interpretatus est. Et Chaldaeos, inquit, subauditur ex te novum, detrazi, qui in suis gloriantur navibus: in his videlicet, qui instar navium inter idola fluctuant. De Chaldaeo nullus ambigit, & quin **dämones** sonent. Ego Dominus haec futura praedixi, qui sum Cœrator vester et rex Israel. Porro juxta LXX multo alter est sensus: Ego Dominus qui te de periculis liberavi, et sanctus Israel: propter vos mittam in Babylonem regem Medorum atque Persarum, et habitatores ejus fugero faciam: et Chaldae qui vos comparant, vinci per mare Caspium ad gentes alias transforentur. Ego Dominus haec futura decrevi, qui ostendi Israel regem carentium fore.

(Vers. 16, 17 seqq.) **Hæc** dicit Dominus, qui dedi in mari viam, et in aquis torrentibus semitam. Qui eduxi quadrigam et equum, agmen et robustum: simul obdormierunt, nec resurgent; contriti sunt, quasi linum, extincti sunt. Ne memineritis priorum, et antiqua ne intrueamini. Ecce ego facio nova, nunc orientur; utique cognoscatis ea. Ponam in deserto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones; quia dedi in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo, electo meo. Populum istum formari mihi; laudem meam narrabunt. LXX: Quia sic dicit Dominus, qui dat in mari viam, et in aqua vehementi semitam. **520** Qui educit currus, et equos, et multitudinem robustissimam. Sed dormierunt, et non resurgent: extincti sunt quasi linum extinctum. Nolite meminisse priorum, et vetera ne recognoscitis. Ecce ego faciam nova, quæ nunc orientur, et cognoscitis ea, et faciam in deserto viam, et in invioso flumina. Benedicent me bestias agri, sirenes et alias struthionum, quia dedi in deserto aquam, et flumina in invioso, ut bibere faciam genus meum electum, populum meum, quem acquisivi, ut virtutes meas narreret. Dominus qui destruxit et abjecit Babylonem, et fortissimus illius detraxit de potentia omnesque Chaldaeos qui in fluctibus hujus saeculi feliciter navigabant, fecit esse cœptivos: ipse in aquis torrentibus maris Rubri reperit viam, ut transiret populus ejus de Aegypto liberatus. Sive qui dedit in mari Rubro viam, ipse et in aquis torrentibus Jordanis fluvii reperit semitam, ut et egressio ex Aegyp'to, et introitus in terram re promissionis haberet miraculum. Ipse currus et equus et omnem exercitum Pharaonis demerit in profundum, qui dormierunt somno per-

* Nonnulla hac de etymologia diximus ad librum Nomum ex Genesi: ut vero nihil dissimilemus, sallvi videatur Philo, aliisque Hebraicarum vocum veteres etymologiæ, ex quorum auctoritate Hieron. loquitur, putantes Hebraicum Chasdim componi ex cap-

A petuo. Contriti sunt et exticti, quasi linum in brevi temporis spatio, et in puncto atque momento. Linum enim necdum igne corruptum, pro levitate substantie statim extictum, in favillam dissolvitur. Igmar hoc præcipio vobis, ut inter signa mea atque miracula, quibus Babylon urba patienti sima diruta est, et quibus in mari Rubro atque Jordane populo meo aperta est via, nequaquam memineritis veterum, quoniam in Evangelio multo sum majora facturus; quorum comparatione, præterita sileri debent. Nequaquam enim ultra in mari Rubro, sed in deserto totius mundi reperiam viam. Nec unus fluvius, sive fons erumpet de petra, sed multa flumina, quæ non corpora ut prius, sed animas cœlentes reficiant, et impletatur illud quod supra legimus: Bibitis aquas de fontibus Salvatoris (Ad cap. xii. 3). Tunc quod nunquam factum est, sit, ut omnes bestiae et dracones, et struthiones qui in solitudine gentium morabantur, et idolatriæ sanguine, morisque feritate bestiarum similes erant, glorificant me **521** atque collaudent. Pro draconibus, quos solus Theodotio, ut in Hebreo scriptum est, appellavit **THANNIM** [Al. תְּהָנִים] (תְּהָנִים), reliqui Sirenas interpretati sunt, animata portentosa, quæ dulci carmine atque multifero navigantes Scyllæ canibus larerandos precipitabant. Hocque significat, quod voluptati prius et luxuria dediti, ad servitutem Domini converterent: licet melius sit dracones intelligi, quia junguntur et struthiones, ut quia semel de bestiis soliditudinis loquebatur, haec animantia puneret, quæ deserto tamiliaria sunt. Laudabant autem, inquit, me, et glorificabant bestias agri, et dracones, et struthiones, quia dedi in deserto gentium aquas, et in ariditate nationum flumina, ut biberet populus meus, quem elegi mihi, sive genus meum electum, et populus quem acquisivi sanguine meo, ut laudes meas virtusque narraret.

(Vers. 22, 23 seqq.) Non me invocasti, Jacob: nec laborasti in me, Israel: Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, et victimis tuis non glorificasti me. Non te servire feci in oblatione, nec laborem tibi præbui in thure. Non emisti mihi argento calatum, et adipe victimarum tuarum non incibriasti me. Verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis: præbueristi mihi laborem in iniurialibus tuis. LXX: Non nunc vocarite, Jacob, neque laborare te feci, Israel. Non attulisti mihi oves holocausti tui: neque in victimis tuis magnificasti me: nec servire te feci in hostiis, nec laborem tibi præbui in thure, nec emisti mihi argento ihymiam, nec adipe hostiarum tuarum concupiri, sed in peccatis tuis defendi te, et in iniurialibus tuis. Beriliis agri, draconibus et struthionibus laudantibus me, tu Jacob, nequaquam me invocare voluisti, nec postea laborare, ut peccatum emendares penitentia. Quod au-

littera similitudinis, et voce sedim, quæ **dämones** sonant. Chaldae enim a Chesed filio Na hor, cuius mentione est Genes. xxiii, 20, quasi Chaldae appellati sunt, & littera iudicis in lingua ejus ingenium permutata.

tem àrbitraris obtulisse tē mīhi victimas, et arietes immolasse, scias eos a me non esse susceplos. quia mīhi et idolis cōmīnūes erant. Illumque sēnsū repetit, de quo supra dixerat: *Ut quid mīhi multitudinem victimarum vestiarum, dicit Dominus? Plenus sum holocausto arietum, et adipe agnorum, et sanguinem lauorū et hircorum nolo.* Neque enim, sit, pretiū sum a te quip̄am requisivi: ut in parandis eis, laborare te fācerem. Non exergi a te oblationes, nec thura quāsī: nou- calānum. neque incensū, et diversa pīgūenta generis, quorū **523** sumo inebriare. me atq̄e salīares. Sed obedien iūm, quae est supra aēcīfīcīum: et sacrīfīcīum, de quo in Psalmitis David dicit: *Sacrīfīcīum Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non despīcit* (Ps. L, 15), illa volui, illa quāsī. Tu autem me servire et laborare fecisti in peccatis tuis, ut cogerer dicere: *Laboravi sustinens; et nequaquam ultra ferre te possum.* Unde et per Osee idem loquitur Deus: *Quid tibi faciam, Ephraim: protegam te, Israel* (Ose. XI, 8)? Quid tibi faciam? quasi Adamām ponam te, et quasi Sebōim? Quod autem LXX posuerunt, sed in peccatis tuis defendi te, et iniūtiib⁹ tuis, sic potest superioribus copulari, ut labor sit Dei, et lassitudo defēdere peccatores.

(Vers. 25, 26 seqq.) Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, ut judicemur simili: narra si quid habes ut justificeris. Pater tuus prius peccavīt, et interpretes tui præaricati sunt in me. Et contaminari principes sanctos, dedit ad internectionem Jacob, et Israel in blasphemiam. LXX: Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor. Tu rero memento, et judicemur. Dic tu iniquitates tuas prius, ut justificeris. Patres vestri peccaverunt, et principes vestri inique egérunt in me, et contaminaverunt principes sancta mea. Et dedit ut perderem Jacob, et Israel in opprobrium. Tu me, inquit, Jacob et Israel, laborare feci-ti in peccatis tuis, et onera iniquitatum tuarum portare vix potui, quos nequaquam servos mīros nec pueros voco, sed simplici appello nōmīne Jacob et Israel, ut ostendam et arguam peccatores. Ego autem propter me, quia misericors sum et patiens, et multarum miserationum, delebo omnes iniquitates tuas in aspersione et sanguine novi Testamenti: delebo vetus chirigraphum, quod adversum te scriptum erat: et peccatorum tuorum ultra non recordabor, que tibi, si credere volueris, in baptismate dimissurus sum. Reduc ergo me in memoriam: si quid habes justi quod respondas mihi, libenter acribam: ut judicemur simil, et arguas me non faciisse tibi quod facere debui. Quem sēnsū in Michæa plenius legimus: Populus meus quid soci tibi, et quid molestus fui tibi? responde mihi: quia eduxi te de terra Ægypti et de domo servitutis **523** liberari te, et misi ante faciem tuam Moysen et aaron et Marium. Et in quinque-immo primo David loquitur ad Deum: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum fueris judicatus* (Ps. I, 5). Narrā